高卸協発第 100 号

令和 8 年 2 月 13 日

組合員・賛助会員 各位

高崎卸商社街協同組合

理 事 長  杉 浦 幸 男

高崎問屋街職業訓練会

会 長  北 形 信 也

高崎卸商社街協同組合及び高崎問屋街職業訓練会では、令和8年度においても例年同様、新入社

員あるいはこれに準じた方 （々中途採用者）を対象に「初級社員講座」を下記の通り開催致します｡

該当者のいる場合、是非ご参加下さいますようよろしくお願い申し上げます。

記

１．目  的  社会人としての「心構え」「責任と役割」、企業人としての「基本的マナー」「仕

事の進め方」等について学びます。単なる講義形式だけでなくグループ討論、あ

るいは実演等を通し自分で考えることを中心に進めます。

２．開催日時  第1日 4月 2日(木) 8:30～17:30

        第2日 4月 3日(金)   〃

        第3日 6月18日(木)     〃   (フォローアップ研修)

３．研修内容  別表のとおり

４．講  師  コンサルファーム群馬㈱の専任講師

５．会  場  ビエント高崎 会議室

６．対  象  高崎卸商社街協同組合 組合員、賛助会員の各社で採用した新入社員(中途採用

も可)で、雇用保険加入が条件となります。

７．参 加 費  1人4,000円（3日間の受講費・テキスト代・昼食代／税込み）

８．定  員  20人（定員になり次第締め切らせていただきます）

９．申 込 み  3月18日(水)までに別紙申込用紙に料金を添えてお申込み下さい。

10．そ の 他  修了者（3日間受講者に限ります）には、修了証を発行します。

        本講座は昼食をご用意いたします。

ジョブ・カード対応（＝助成金活用）の基礎教育訓練講座へ参加の企業様には、今回の初級社

員講座等を含めた講座案内を別途お送りいたします。

1/2

【初級社員講座研修内容の概要】

 日 時 内    容

第１日
４月２日(木)

8:30～17:30

１. オリエンテーション

２. 流通業の現況と高崎問屋街

３. 社会人としての心構え

①企業を取り巻く外部環境 ②仕事に対する基本的姿勢

③職場における心構え・ルール ④ハラスメントとは

４.グループ討議  「改めて仕事について考える」

５.仕事の基本

①ＰＤＣＡ ②組織の一員としての役割(チームプレー)

③指示・命令の受け方 ④「良い仕事」の進め方

第２日
４月３日(金)

8:30～17:30

６.将来に向けての心構え

①自己啓発 ②自己管理(セルフコントロール)

③スタートが肝心 ④その他

７.ビジネスマナー 講義・実技

  ①挨拶 ②言葉遣い ③来客応対 ④電話応対

  ⑤メールマナー

８.今後の展望

  ※今後この研修を職場でどのように活かしていくか

・作文

 テーマについては当日発表致します。

第３日

フォロー

ア ッ プ

研 修

６月１８日(木)

8:30～17:30

１. この 3ヵ月の振り返り

２. 企業に関する基礎知識

３. 今後会社における自己の存在感をいかに出していくか

４. 決意の表明

 ・作文  「3年後の自立、成長した自分」

初級社員講座参加申込用紙

 令和 8年  月  日

会 社 名

 担当者名               TEL           FAX

下記のとおり参加を申込みします。

 氏 名 性別 生年月日 雇用保険被保険者番号

１

２

３

   人×4,000円＝        円です。

✂

2/2